⁸⁸ Cfr. tra le mille possibili referenze il bellissimo *De fuga speculi* di Ambrogio, in MIGNE, PL, 14, col. 569: « frequens nobis de effugiendo saeculo isto est sermo [...] atque utinam quam facilis sermo tam tactus et sollicitus est affectus »; col. 571: « docet te etiam lex fugiendum saeculum, deum sequendum » col. 590: « fugiamus hinc. Potes animo fugere et si retineris corpore. Potes et hic esse, et adesse ad Dominum si illi adhaeret anima tua, si post ipsum cogitationibus tuis ambules, si fide non specie vias eius sequaris si ad ipsum confugas. [...] Fugiamus, hinc, quia tempus breve est »; col. 594: « fugiamus ergo hinc sicut fugit de patria sanctus Jacob. [...] Fugiamus sicut cervi ad fontes quarum [...] Fugit et Paulus [...] Fugiamus sicut Lot, [...] Bene fugis si cor tuum non imitetur peccatorum consilia ».

⁸⁹ Sul problema della vicinanza tra *regula* e Vangelo cfr. tra l'altro D. BERG, *Vita minorum*, in *Armut und Geschichte. Studien zur Geschichte der Bettelorden im Hohen und Späten Mittelalter*, Kevelser 2001, pp. 127-162.

vi della *novitas* di cui parla Bartolo, è fornita dalla tradizione dei commenti alla Regola di Francesco, primo fra tutti forse, quello compilato da Angelo Clareno. Dopo aver prospettato una sorta di storia naturale del monachesimo, A. Clareno, nella propria *Expositio* alla *Regula* di Francesco, composta con ogni probabilità tra il 1321 ed il 1323, elenca quelle che a suo dire, sembrerebbero essere le differenze principali che separano l'*ordo* francescano dal resto delle *fraternitates* monastiche⁹⁰. Le differenze riguardano gli ambiti più disparati: dal modo in cui i frati sono accolti nell'ordine⁹¹, al modo di vestire⁹², dal divieto di ricevere denaro al divieto di commentare la regola⁹³. La differenza più significativa – e non a caso si tratta della prima ad essere annoverata – riguarda il rapporto tra regola e vangelo:

Et primo differt a canonicorum et monachorum regula diffinitione et voto, quia illa regula et vita, finito anno, promicti precipitur que evangelium domini nostri iesu christi esse diffinitur.

Nel proprio commento alla Regola, Pietro di Giovanni Olivi è altrettanto esplicito:

Secundo nota quomodo definitio ipsa primo ponitur sub relatione ad Christum et eius evangelicam vitam in se ipso observatam, apostolis impositam et in suis evangeliiis conscriptam, immo ut ex modo definiendi habetur quod haec regula sit idipsum quod observantia evangelii id est evangelicae vitae christi⁹⁴.

Altrettanto esplicito sarà, qualche decennio più tardi, Bartolomeo da Pisa autore di quella straordinaria e caleidoscopica *summa* del france-

⁹⁰ Su Clareno cfr. ora l'importante libro di G. L. POTESTÀ, *Angelo Clareno: dai poveri eremiti ai fraticelli*, Roma 1990.

⁹¹ ANGELO CLARENO, *Expositio super Regulam fratrum minorum* cit., I, 71 p. 448 s.: « Secundo in modo recipiendi fratres, quia mandat venientibus ad religionem, omnia iuxta verbum sancti evangelium dare pauperibus. Fratribus vero et ministris de rebus advenientium nullatenus se debere intromittere, vel aliquid pro loco aut quibuscumque aliis necessitatibus in futurum recipere ne que erant pauperum sibi contra votum nequiter usurparent ».

⁹² *Ibidem*: « Tertio in singularitate vel deformitate vestimenti quia in una tunica intus et foris repetiata vel in duabus hiis qui secundo uti voluerint ut habitus pro palliocomputetur regularis indumenti legitimam formam includit ».

⁹³ *Ibidem*: « Quintodecimo quia non debent mictere glossa neque in verbis suis testamentis que contrarium intentioni recte et veraci quam dominus sancto Francisco dedit contineant vel exponant ».

⁹⁴ PIETRO DI GIOVANNI OLIVI, *Expositio super regulam*, éd. par D. Flood, Wiesbaden 1972, p. 117.

scanesimo che è il *Liber de conformitatibus Beati Francisci*. « Nessuna regola inizia dall'osservanza del vangelo in modo così esplicito »⁹⁵, egli annota. La regola francescana è stata *istituata* dallo stesso Cristo (« regula nostra est a christo instituta ») e trova fondamento nel vangelo. In un procedimento di filologia che ricorda molto i calcoli di gematria dei cabbalisti giudaici, Bartolomeo dimostra prima che la prima regola è estratta letteralmente dal vangelo (*ad litteram de evangelio sumpta*), e poi che ogni affermazione della seconda regola è riconducibile ad uno o più passi del vangelo:

Qualis sit regula nostra patet tertio quia ipsa est in sancto evangelio fundata, quod patere potest tam de prima regula quae tota est, ut intuitibus apparet, ad litteram de evangelio sumpta, quam de secunda, etsi in secunda non omnia verba ad litteram de evangelio sint sententialiter tamen ab evangelio est extracta, sicut clare patet inspicienti regulam et sanctum evangelium in quatuor evangeliis contentum et expressum. Et ut hoc videatur videnda sunt capitula regulae succincte et quomodo ab evangelio sint extracta⁹⁶.

Come dodici sono gli apostoli, così dodici sono i capitoli della regola; come 72 sono i discepoli del Messia, così 72 sono i versi che compongono la nuova regola⁹⁷.

⁹⁵ BARTOLOMEO DA PISA, *De conformitate vitae Beati Francisci ad vitam Iesu*, I, Firenze 1906, p. 381: « nulla regula incipit ab observantia evangelii sic expresse, nisi regula fratrum minorum, ut ex principio medio cum fine detur intelligentia quod prae aliis in hac vita evangelica ponitur ipsius Christi ».

⁹⁶ *Ibid.*, p. 373 ss.

⁹⁷ Il paragone è più breve e chiaro nell'abbreviazione del *Liber de conformitatibus* stampata nel *Firmamentum* cit., pars III, cc. 54v -55r, che seleziona i passi più decisivi: « Ex dictis igitur apparet quod regula fratrum minorum de evangelio est extracta et quod sic fit patet auctoritate ecclesie in decretalibus, *De verborum significatione*, *Exiit* et sunt verba domini Nicolai tertii in Declaratione Regulae, ubi sic dicitur de regula fratrum minorum: « ipsa est evangelico fundata eloquio » [...] Quo testimonio nihil maius ut ipsa minorum regula tota ostenderet evangelica. In principio habetur: regula et vita minorum fratrum haec est scilicet domini nostri Iesu Christi secundum evangelium observare. In fine etiam ponit secundum evangelium domini nostri eius Christi quod firmiter promisimus observemus. Unde haec regula prae omnibus aliis est differens in hoc, quod nulla regula sic incipit ut ista, nec terminatur ut detur intelligi quod nulla est sic evangelica ut haec regula benedicta. Ad ostendendum quod ipsa sit vita apostolorum et consequenter Domini nostri Iesu Christi sicut XII fuerunt apostoli Christi sic in ipsa sunt XII capituli. Et sicut LXXII fuerunt alii discipuli Christi [...] sic LXXII versus sunt in regula Beati Francisci. Quibus merito patet quod ipsa est vita Christi et apostolorum ac in sacro fondata eloquio. Et ideo dicebat beatus Franciscus in suo testamento quod deus revelavit sibi quod vivere deberet secundum formam sancti evangeli sicque voluit ut facerent alii fratres. Sulla corrispondenza tra i dodici capitoli e i dodici apostoli si

Affermare che la regola non ha altro contenuto che l'osservanza del Vangelo, cioè la *vita evangelica* del Messia, è da un punto di vista strettamente giuridico, tutt'altro che ovvio. Innanzitutto – ed è la prima difficoltà che gli stessi francescani ebbero ad affrontare – in questo modo il voto veniva ad avere un contenuto *indeterminato*: se « la regola non è che la summa della perfezione evangelica »⁹⁸, come ebbe a scrivere Ugo di Digne, e se tutta la sua sostanza è stata tratta dal Vangelo⁹⁹, è certamente vero che il Vangelo contiene ampissime parti che difficilmente potrebbero costituire l'oggetto di un giuramento quale è il voto. Cosa significa infatti giurare sul Vangelo? Come è possibile giurare non su dei precetti ma su una vita? La distinzione tra *praecepta* e *consilia* si lega qui alla stessa peculiare struttura giuridica del Vangelo¹⁰⁰. In che senso infatti il Vangelo può considerarsi come una forma

erano soffermati spesso anche i primi commentatori della regola. Cfr. ad esempio quella di DAVID VON AUGSBURG, in D. FLOOD, *Die Regelerklärung des David von Augsburg*, « Franziskanische Studien », 57 (1993), pp. 201-242, qui p. 205: « voluit autem duodecim tantum esse capitula secundum numerum duodecim apostolorum vel duodecim portarum Jerusalem quae in Apocalipsi Johannis mystice describuntur, ut sicut per apostolos fundata est ecclesia quae per has duodecim portas ingreditur supernam Jerusalem secundum singulorum distinctionem meritorum, ita per regulam istam supraaedificatur supra fundamentum apostolorum et prophetarum per observantiam istorum duodecim capitulorum quasi per portas caelestis Jerusalem ingrediatur in illam ».

⁹⁸ HUGO DE DIGNE, *Expositio Regulae*, éd. par D. Flood, Grottaferrata 1979, p. 95: « Quid enim est regula nisi quaedam perfectionis evangelicae summa? ».

⁹⁹ Cfr. anche BONAVENTURA, *Expositio Regulae*, in *Opera omnia* iussu et auctoritate R. P. A. Lauer, 8, Quaracchi 1908, § 3, p. 393: « hoc idcirco dicitur quia tota regulae substantia de fonte trahitur evangelicae puritatis ».

¹⁰⁰ *Ibidem*: « Sed cum dicat haec regula est sanctum scilicet evangelium observare; numquid voventes hanc regulam vovent per consequens omnem evangelii perfectionem? Dico quod non, cum in ipsa regula quam vovent quedam monitorie et exhortatorie subiungatur. Cum ergo non omnem regulae partem vovent observare, multo magis non vovent quod non exprimitur in eadem. Cui simile est quod super illud psalmi: vovete et reddite, dicit glossa, quod quedam vota sunt communia omnibus ut vovere fidem et abrenunciare diabolo et pompis eiusdem non superbire non occidere et huiusmodi et de his precipitur omnibus: vovete et reddite. Sicut ergo in hoc genere voti non intelligitur preceptorie voveri ab omnibus christianis nisi quod preceptorie imponiti ex lege dei, sic nec tota perfecto evangelica vovetur ab huiusmodi regulae professoribus sed tantum illa eius pars quae ex regulae intentione illis imponitur obligatorie observanda. Vovent igitur fratres totam regulam secundum intentionem mandatoris partim ad observantiam, ut preceptorie imposta, partim ad reverentiam, et approbationem illorum quae non tam preceptorie imponuntur quam monitorie proponuntur tali statui specialiter aemulanda, ut est illud quod infra dicitur: orare semper ad deum puro corde, habere humilitatem et patientiam in persecutione et infirmitate. Licet enim virtutum actus sint in praeecepto tanta tamen actuum praecellentia nulli imponitur praeeceptorie quanta in pluribus